naţional, simbol al unităţii tuturor românilor: „Fie ca din unitatea limbei

literare, pre calea cea pacinică a ştiinţelor, să rezulte unitatea noastră

naţională!”4. Academia a reprezentat, de la înfiinţarea ei, un bastion al luptei

pentru unitatea naţională şi politică a tuturor românilor, aşa cum consfinţea

retrospectiv, la 14/27 mai 1919, octogenarul Iacob Negruzzi, martor al

începuturilor Academiei, sanctificând un adevăr peren: „Ţelul unirii

poporului român într-un singur stat s-a dat pe faţă de la început, fără înconjur

şi fără temere”5.

1 Catalogul membrilor şi statutelor Asociaţiunii naţionale în Arad pentru cultura şi